



Wydanie I
 poniedziałek 20 września 1988 roku
 Rok XLII 223 (11023)
 Cena 6 zł
 PL ISSN 0209-7707 Nr indeksu 20044

DZIENNIK ŁÓDZKI

NAJSTARSZA GAZETA ŁÓDZI

Ostatni dzień wizyty polskiego przywódcy w Nowym Jorku

Sobota, 23 bm. była ostatnim dniem wizyty w Organizacji Narodów Zjednoczonych przewodniczącego polskiej delegacji na 40 jubileuszową sesję Zgromadzenia Ogólnego NZ, prezesa Rady Ministrów PRL, gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego.

W godzinach rannych miejscowego czasu premier udzielił wywiadu znanemu amerykańskiemu dziennikowi „The Washington Post”.

W południe szef rządu polskiego przyjął przedstawiciela redakcji „The New York Times” Johna Darrtona i udzielił mu wywiadu.

W godzinach popołudniowych premier Wojciech Jaruzelski i członkowie polskiej delegacji zwiedzili Nowy Jork.

Prezes Rady Ministrów obejrzał ekspozycję malarstwa i fotografii w nowojorskim muzeum sztuki nowoczesnej.

Dalsza trasa prowadziła przez polską dzielnicę Greenpoint na Brooklynie nad Rzeką Wschodnią, okolice Battery Park w tzw. dolnej części Manhattanu, skąd rozciąga się widok na Ellis Island, wyspa, która przed laty przyjmowała wielu pierwszych emigrantów przybywających do Ameryki, a następnie przez dzielnicę Harlem, zamieszkaną przez ludność murzyńską.

O godz. 18 Wojciech Jaruzelski spotkał się w siedzibie stałego

przedstawicielstwa PRL przy ONZ z aktywnymi polskimi placówkami w Stanach Zjednoczonych.

O godz. 21 czasu miejscowego, tj. o drugiej nad ranem w niedzielę czasu warszawskiego, przewodniczący delegacji polskiej na 40 sesję Zgromadzenia Ogólnego, premier Wojciech Jaruzelski opuścił Nowy Jork i udał się w drogę powrotną do Warszawy.

Na lotnisku międzynarodowym im. Kennedy'ego prezesa Rady Ministrów żegnał: osobisty przedstawiciel sekretarza generalnego ONZ, szefowie i pracownicy polskich placówek dyplomatycznych i handlowych w Stanach Zjednoczonych oraz pozostający w Nowym Jorku członkowie naszej delegacji na sesję Zgromadzenia Ogólnego.

Poniżej relacjonujemy obszer- (Dalszy ciąg na str. 3)

Depesza gratulacyjna do N. I. Ryzkowa

I sekretarz KC PZPR, prezes Rady Ministrów Wojciech Jaruzelski wystosował depeszę gratulacyjną do członka Biura Politycznego KC KPZR Nikołaja Iwanowicza Ryzkowa w związku z powołaniem go na stanowisko przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR.

Wszecchna działalność — czytamy w depeszy — prowadzona przez rząd radziecki pod kierownictwem Komitetu Centralnego KPZR na czele z Michaiłem Siergiejewiczem Gorbaczowem, przyspieszenie tempa rozwoju gospodarki radzieckiej, tworzenie nowych wartości materialnych i duchowych, ogromne osiągnięcia w dziedzinie nauki i techniki, pomnażające dobrobyt ludzi radzieckich i umacniające potęgę obronną Kraju Rad, budzą powszechne uznanie i szacunek, są podstawową przesłanką pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego.

Składając od Komitetu Centralnego PZPR, Rady Ministrów PRL i w imieniu własnym powemu radzieckiemu premierowi serdeczne gratulacje i najlepsze życzenia dalszych wielkich osiągnięć w kierowaniu działalnością rządu radzieckiego W Jaruzelski przypomniał wizytę w Polsce oraz bliskie kontakty N Ryzkowa z przedstawicielami naszego życia państwowego i ekonomicznego, jego serdeczny osobisty stosunek do rozwiązywania trudności jakie przeżywa polska gospodarka, co wnoszą trwały wkład w umacnianie wszechstronnych więzi współpracy i przyjaźni między naszymi partiami, państwami i narodami.

(PAP)

Order Krzyża Grunwaldu II klasy dla Związku Harcerstwa Polskiego

Na placu Zwycięstwa w Warszawie odbyła się uroczystość nadania Związkowi Harcerstwa Polskiego Orderu Krzyża Grunwaldu II klasy. To wysokie odznaczenie bojowe przyznane zostało Związkowi w hołdzie dla bohaterstwa i męstwa harcerzy polskich, w uznaniu szczególnych zasług w walce z niemieckim okupantem.

W uroczystości uczestniczyli druzyna reprezentująca wszystkie chorągwie ZHP, kombatanci, którzy w harcerskich mundurach walczyli z okupantem niemieckim na wszystkich frontach drugiej wojny światowej, przedstawiciele władz partyjnych i państwowych, mieszkańcy Warszawy. Sztandar ZHP Orderem Krzyża Grunwaldu II klasy udekorował przewodniczący Rady Państwa, przewodniczący Rady Głównej Przyjaciół Harcerstwa — Henryk Jabłoński. Zwracając się do zebranych H. Jabłoński podkreślił, że harcerze byli we wszystkich formacjach ruchu oporu w kraju, byli wśród tych, którzy szukali możliwości pokonania wroga na wszystkich teatrach świata i na gorących piaskach pustyni, na polach Francji, na niebie nad Anglią i w górach słonecznej Italii. Harcerze byli tak-

że wśród tych, którzy mieli szczęście najkrótszą drogą, ze wschodu, dojść do Polski, a potem dotrzeć do samego grunwaldu i na znak triumfu zawiesić nad zdobytym Berlinem biało-czerwona flaga obok czerwonej — radzieckiej. I tak zbiegły się razem, w harmonijnej zgodzie harcerskie słowo, na którym Polska mogła polegać i sława żołnierska, potwierdzona dziś krzyżem wojennym.

Drugie spotkanie Szewardnadze — Shultz

W Waszyngtonie odbyło się ponowne spotkanie radzieckiego ministra spraw zagranicznych, Eduarda Szewardnadze z sekretarzem stanu USA, George Shultzem. Kontynuowano wymianę poglądów na tematy, które były omawiane podczas rozmowy radzieckiego ministra z prezydentem USA w związku z mającym nastąpić spotkaniem Michaiła Gorbaczowa i Ronalda Reagana. Grób licznych zagadnień dotyczących ograniczenia i redukcji zbrojeń, poruszono wiele problemów regionalnych. Omówiono także niektóre aspekty stosunków dwustronnych między ZSRR a USA, m. in. pod kątem ewentualnych rozwiązań w toku przygotowań do radziecko-amerykańskiego spotkania na najwyższym szczeblu.

Zamieszki w Brixton

53 osoby rannę, 149 aresztowanych, spalony blok mieszkalny, poczta, dziesiątki sklepów i samochodów — oto wstępny bilans gwałtownych zamieszek, które wybuchły w sobotę i trwały do

niedzieli rano na londyńskim przedmieściu Brixton. Do zamieszek doszło wkrótce po tym, jak policjanci postrzelili ciężko, raniąc 38-letnią czarną kobietę, matkę siedmioletniego dziecka. Policja tłumaczyła potem, że strzały padły „przez przypadek”, kiedy patrol wkroczył do mieszkania poszkodowanej w poszukiwaniu jej syna, oskarżonego o nielegalne posiadanie broni palnej.

Obawy przed protestami zamieszkuje Brixton ludność muzycznej składowi władze do zmniejszenia liczby policji w tym rejonie. Nie zapobiegło to wybuchowi niezadowolenia. Setki młodych ludzi, głównie pochodzenia antylskiego, zaatakowały w sobotę posterunek policji w Brixton. A następnie w różnych punktach dzielnic doszło do podpalenia samochodów i sklepów, rabowania towarów z wystaw. Siły porządkowe przywróciły spokój dopiero nad ranem w niedzielę.

W. Jaruzelski powrócił do kraju

29 bm. powrócił do kraju premier, gen. armii Wojciech Jaruzelski, który uczestniczył na czele delegacji polskiej w obradach 40 jubileuszowej sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych. Weźmie udział w sesji Rady Ministrów PRL, gen. armii Wojciech Jaruzelski przy-

jętli który brał udział w konsultacji społecznej przed wystąpieniem polskiego premiera w ONZ. Do nich też skierował W. Jaruzelski swe pierwsze kroki, po powitaniu z osobistościami oficjalnymi. Premiera oczekują oczekujący. Uśmie-

(Dalszy ciąg na str. 3)



N.z.: podczas powitania na lotnisku. C.A.P. — I. Radkiewicz — telefoto

UROCZYSTOŚĆ W KOŹLU Ku czci poległych w walkach nad Bzurą

Z okazji 46 rocznicy krwawych walk nad Bzurą, w wsi Koźle w gminie Stryków odbyła się wczoraj uroczystość, której punktem kulminacyjnym było odsłonięcie pomnika, wzniesionego ku czci żołnierzy września, poległych w czasie tych walk. Na uroczystość przybyli wszyscy żyjący żołnierze 53 pułku piechoty armii „Poznań”, który we wrześniu 1939 r. bronił ziemi strykowski przed hitlerowskim najeźdźcą. Wśród zaproszonych gości byli m. in. zastępca przewodniczącego Rady Państwa

B. Strużek, przedstawiciel Ministerstwa Obrony Narodowej — gen. dyw. J. Śliwiński, wiceprzewodnicząca RN m. Łódź, sekretarz KL PZPR — M. Wawrzyńska, wiceprzewodniczący RN m. Łódź, przewodniczący WK ZSL — J. Chojnacki, wiceprezydent Łodzi — Z. Turawicz, prezes ZW ZBOWiD — J. Lorens, przedstawiciel władz politycznych i administracyjnych miasta i gminy Stryków. Tłumnie przybyli mieszkańcy, przedstawiciele zakładów pracy, młodzież.

Aktu odsłonięcia pomnika dokonał B. Strużek i gen. J. Śliwiński. Przewodniczący Miejsko-Gminnej Rady Narodowej w Strykowie — W. Śliwkiewicz przypomniał historię walk nad Bzurą i historię powstania pomnika. Okolicznościowe przemówienie wygłosił gen. Śliwiński. Następnie głos zabrał uczestnik walk pod Koźlem — F. Dobroń, który podzielił się żołnierskimi wspomnieniami z tego okresu.

W dalszej części uroczystości miejsko-gminnemu zarządowi ZBOWiD w Strykowie przekazano sztandar, ufundowany ze składek społecznych.

Odczytano apel poległych i apel pokoju. Delegacje zebranych złożyły u stóp pomnika wieńce i wianki kwiatów.

(ab)

Głos Polski w ONZ — echa zagraniczne

Zagraniczne środki masowego przekazu poświęcają wiele uwagi piętkowemu przemówieniu Wojciecha Jaruzelskiego w ONZ. Jak napisał w sobotę komentator agencji France Presse, przemówienie premiera Polski było jednym z najbardziej oczekiwanych podczas obecnej sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ. Relacjonują je m. in. moskiewskie „Izwestia”, amerykański „Washington Post” i paryski „Le Monde”. Wiele dzienników zachodnich cytują słowa premiera polskiego, iż ostracyzm jakiemu poddano nasz kraj w pewnych stolicach to jedna z omych wielkich pomyłek, które przewijają się przez historię i kładą na jej kartach głębokim cieniem. Zwraca się też uwagę na

pragmatyzm i rzeczowy charakter propozycji utworzenia międzynarodowego centrum badania długu i rozwoju oraz opracowania przez grono ekspertów międzynarodowych studium o wieloletnich następstwach militarystyki przestrzeni kosmicznej.

Obrady jubileuszowe 40 sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych znajdowały się w centrum uwagi radzieckich środków masowego przekazu. Przemówienie, wygłoszone w Nowym Jorku przez Wojciecha Jaruzelskiego było — obok relacji z spotkania Eduarda Szewardnadze z Ronaldem Reaganem — głównym

(Dalszy ciąg na str. 2)

- Remisy Widzewa i Startu
- Porażki ŁKS i Włókniarza
- Siatkarki przegrały z ZSRR na ME

(Szczegóły — str. 6)

Ostatnie sprawdziany przed sezonem ligowej koszykówki.

Foto: A. WACH



Polska obecność na jubileuszowej sesji ONZ, słowa które narodom świata przekazał premier Wojciech Jaruzelski w imieniu Polaków, są przedmiotem analiz polityków, ocen publicystów, ale także refleksji na wszystkich. Zanotowaliśmy kilka wypowiedzi, kilka wrażeń łódzian, które z pewnością nie są obce tym, którzy swój los wiążą z wszystkim, co dzieje się w kraju, co rodzi niepokój o przyszłość świata.

WIESŁAW BARTCZAK — mistrz w przedzalnii średnioprzednej WZPB 1 Maja

— Mówiąc szczerze, byłem bardzo ciekaw jak nasz premier zostanie przyjęty w ONZ. Zastanawiałem się czy będą go słuchali, czy to, co powie, zainteresuje zebranych. W Jaruzelski w swoim wystąpieniu jasno sprzecywał pragnienia wszystkich Polaków. Mówił bez osłonki o naszych trudnościach, ale też o ich przyczynach, polecił restrikcje, próby izolacji naszego kraju. Wrócił do naszej historii, problemu granic które są nienaruszalne, bo okupione walką i męczeństwem narodu.

Momentem, który wzbudził we mnie wzruszenie i jednocześnie dumę narodową, był ten fragment wystąpienia, kiedy premier Jaruzelski przypomniał moment podpisywania Karty Narodów Zjednoczonych. To wtedy, czterdzieści lat temu, choć nie było wówczas polskiej delegacji, światowej sławy pianista zagrał nasz hymn narodowy. Jak mocno i podczas wystąpienia premiera w ONZ zabrzmiały jego słowa: „Jeszcze Polska nie zginęła póki my żyjemy”.

WACŁAW FEDAK — reżyser i operator z „Se-Ma-Fora”

— Godność, z jaką zaprezen-

tował się nasz premier, to pierwsze wrażenie. Nie kajał się, nie tłumaczył. Miał — się głębokie przekonanie, że mówił to, co czuł. Nie zabrakło w wystąpieniu momentów wzruszających. To, co powiedział o zagrożeniach pokoju, co cytował z listu matki, co mówił o przyszłości dzieci... Robię filmy o najmłodszych. Tej troski o los przyszłych pokoleń chyba nikt nie może przyjąć obojętnie.

Myszę, że to wystąpienie i liczne spotkania z zagranicznymi delegacjami w znacznym stopniu zmienia stosunek do Polski, skłania do przyjrzenia się polskim sprawom w ich rzeczywistym wymiarze. Madre i wyważone stwierdzenia na-

szego premiera — w charakterystyczny sposób akcentowane i precyzyjnie sformułowane — to wszystko było podrykowane prawdziwie głęboką troską o Polskę i o ludność. Jeśli tylko chce się tego słuchać i rozumieć wagę treści zawartych w słowach, które padły z trybuny ONZ, z ust Polaka i w imieniu Polaków.

KRYSTYNA DARNOWSKA — kierowniczka zakładu gastronomicznego „Zaczek”

— Jak prawie każda kobieta,

jestem zazwyczaj zbyt zapracowana, by poświęcać czas na oglądanie telewizji, kiedy relacjonuje sprawy polityczne, ale wystąpienie polskiego premiera w ONZ, to przecież wydarzenie tak ważne, że przyciągnęło i moją uwagę. Najpierw przez ciekawość, czy będzie miał treść i jak będzie reagował sam. Po prostu interesował mnie premier jako człowiek, który ma do wypełnienia odpowiedzialne zadanie przed przedstawicielami narodów świata.

(Dalszy ciąg na str. 2)

BŁYSKAWICZNA SONDA „DŁ” NA TEMAT PRZEMÓWIENIA PREMIERA NA FORUM ONZ

W imieniu Polaków

CO DZIEŃ CONIESIE

W 273 dniu roku słońce weszło o godz. 5.35, szejdzie zaś o 17.16.

Imieniny obchodzą: Hieronim, Honoriusz, Wera, Zofia
 Dyżurny synoptyk
 w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie umiarkowane, okresami duże. Temp. maks. 15 st. Wiatr słaby lub umiarkowany, przeważnie z kierunków zachodnich.
 Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 1000,9 hPa (750,8 mm).

Z kalendarza wydarzeń
 1700 — Ur. S. Konarski, pisarz, pedagog, reformator szkolnictwa

Taka sobie myśl
 Bądź tym, kim jesteś, a usłuj stać się tym, kim nie jesteś...

Uśmiechnij się



— Wolalibym, proszę pani, uszczylić się korespondencyjnie!

SPOTKANIA PRZEDWYBORCZE
Dzisiaj odbędą się kolejne spotkania kandydatów na posłów z wyborcami.

CO ROBIĄ DYSPOZYTORZY MPK?

Spostrzeżenia z krańcówki

Sobotnie przedpołudnie, krańcówka autobusowa przy Dworcu Północnym. Nasz reporter postawił sobie tylko jedno zadanie: notować z jaką częstotliwością odjeżdżają autobusy poszczególnych linii i porównać wyniki z częstotliwością „rozkładową”.

Uczniowie na CZMP

Zakończony został konkurs ogłoszony przed rokiem przez Łódzki Komitet NFOZ, kuratorium, Komendę Chorągwi ZHP i sekre-

41 lat szkoły oficerów politycznych

28 września 1944 roku w wywołanym Lublinie odbyła się pierwsza pomoc oficerów politycznych. Dzień ten obchodzony jest jako święto szkół, która od kwietnia 1945 r. ma swą siedzibę w Łodzi.

Propozycje Teatru Nowego

Teatr Nowy w najbliższym czasie zaprezentuje łódzkiej publiczności: na Dużej Scenie, po udanej premierze „Porwania Sabinek” Schönthanów w adaptacji Tuwima,

Dzień Budowlanych

Od kilku lat budowlani obchodzą swój dzień nader skromnie. W tym roku w niektórych przedsiębiorstwach, odbyły się spotkania zalg.

Pomoc dla ofiar trzęsienia ziemi

Uczniowie i nauczyciele Szkoły Sportowej nr 79 w Łodzi przy ul. Nowotki 139/140 zainicjowali wśród społeczności szkolnej zbiórkę pieniędzy dla ofiar trzęsienia ziemi w Meksyku.



Na Targach Krajowych Łódzki „Frogal” pokazał ładną kolekcję ubiorów dla dzieci i młodzieży. Teraz wszystko zależy od surowców. Czy będzie ich dostateczna ilość, a także czy przyjdą takie jak przedsiębiorstwo zamówiło.

A. O. Foto: A. WACH

W NASZYM REFLEKTORZE

Z leżką w oku...

Przysłuchiwali się starsi mieszkańcy naszego miasta sobotnim występom kapel podwórkowych. W turnieju, zorganizowanym przez Łódzki Dom Kultury i redakcję „Expressu Ilustrowanego” wzięło udział 8 kapel z Łodzi i województwa.

Z kroniki MO

Kilka tygodni temu dokonano wiamania do sklepu GS w miejscowości Słowik. Sprawcy nie zdążyli ukraść, bo spłoszył ich sygnał alarmowy. Poszukiwanie wlamowcy zajęło milicji trochę czasu, w końcu jednak zostali oni ujęci, a w czasie przesłuchań wyszły na jaw ciekawe rzeczy.

CO GŁOŚNIE KIEDY
WYSTARZY BYĆ USA od lat 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like Pogotowie MO 997, Straż Pożarna 998, Pogotowie Ratunkowe 999.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like Informacja telefoniczna 913, Dw. Centralny 72-55-99, Dw. Północny 51-24-33.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like Pogotowie ciepłownicze 32-31-11, Pogotowie energetyczne Łódź Południe 33-34-31.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like Pogotowie gazowe 33-95-83, 992, Pogotowie dzwigowe 18-35-90, 78-40-83.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like TELEFON ZAUFANIA 33-37-31, MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA 33-80-88.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z ciężką problematą 57-40-33.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) 11-17.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like ZOO czynne w godz. 9-18 (kasa do godz. 17).

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like PALMIARNIA czynna w godz. 10-18 (oprócz poniedziałków).

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like OGROD BOTANICZNY - czynny od godz. 9 do zmroku.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like LUNAPARK czynny od godz. 10 do 20 (oprócz poniedziałków).

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like KINA, APTKI.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like FALTYK - „Party Texas” - NRF-ty od lat 13, 14, 15, 16, 17, 18.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like IWANOWO - „Imperium kontraktowe” USA od lat 12, 13, 14, 15.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like PRZEWIOSNIE - „Superman III” USA od lat 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like POLESIE - „Spokojnie to tylko awaria” USA od lat 13, 14, 15, 16, 17, 18.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like WŁOKNIARZ - „Klasztor Shacilin” Hongkong-Chiny od lat 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like WOLNOSC - „Kaskader z przygodku” USA od lat 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20.

Table with 2 columns: Name and Phone Number. Includes entries like WISLA - Przegląd filmów szwajcarskich „Światło i ciemność” od lat 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20.

DE
„DZIENNIK ŁÓDZKI” - dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa Książka Ruch”. Wydawca Łódzkie Wydawnictwo Prasowe. Adres pocztowy: „DL” Łódź skr. poczt. 89.

